UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện thông báo số

116/TB-VPCP ngày 19/5/2021 của Văn

phòng Chính phủ và tăng cường truy

vết, kiểm soát việc cách ly y tế phòng

chống dịch bệnh trên địa bàn huyện

Tuần Giáo, ngày       tháng 5 năm 2021

             Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

 - Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnhCovid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1467/UBND-KGVX ngày 20/5/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việctriển khai thực hiện thông báo số 116/TB-VPCP ngày

19/5/2021 của Văn phòng Chính phủ và tăng cường kiểm soát việc cách ly y

tế phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và địa bàn quản lý có trách nhiệm thực

hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ

tại Thông báo số 116/TB-VPCP ngày 19/5/2021 của Văn phòng Chính phủ và

các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về phòng chống dịch Covid-19; đồng

thời, thực hiện nghiêm các quy định về cách ly y tế phòng chống dịch bệnh

theo quy định của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch

Covid-19, Bộ Y tế và của tỉnh.

 2. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

(Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn…) triển khai truy vết “thần tốc” các

trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan đến các ca bệnh xác định  và đi về từ

vùng dịch theo thông báo của ngành y tế, để kịp thời xác định các trường hợp

là F1, F2 để có biện pháp cách ly phòng chống dịch Covid-19 kịp thời, đúng

quy định.

 3. Tung tâm Y tế huyện khi nhận được kết quả xét nghiệm các trường

hợp F1 từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ động báo cáo Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện, đồng thời thông báo cho Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh Covid-19 các xã, thị trấn để kịp thời ban hành quyết định

kết thúc thời gian cách ly tại nơi cư trú cho các đối tượng F2 liên quan theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

 4. Ban Chỉ huy quân sự huyện chỉ đạo Tổ quản lý, phục vụ tại khu

cách ly tập trung thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức, quản lý việc cách ly

y tế tập trung theo quy định, quy trình của Bộ Y tế; đảm bảo bố trí khu cách

ly tập trung riêng biệt cho những người sắp hết thời gian cách ly và những

người mới không để xảy ra lây nhiễm chéo trong các cơ sở cách ly tập trung;

2

kịp thời thông báo, thực hiện các quy định về phòng chống dịch đối với

những người đã thực hiện đủ thời gian cách ly tập trung.

 5. UBND các xã, thị trấn

 - Căn cứ thông báo của Trung tâm Y tế huyện về kết quả xét nghiệm của

các đối tượng F1 (do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cung cấp), tiến hành

ngay việc rà soát, đối chiếu để ban hành quyết định ngừng cách ly y tế tại nơi cư

trú và thông báo đối với các trường hợp F2 liên quan theo hướng dẫn của Bộ Y

tế và Sở Y tế.

 - Chủ động, tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn quản lý; trong đó, tập trung triển khai giám sát cộng đồng chặt chẽ; phát

huy vai trò của tổ giám sát cộng đồng để theo dõi sức khỏe của các trường hợp

tự cách ly tại gia đình, nơi cư trú (nhất là đối với những người hết thời gian cách

ly tập trung, về tiếp tục cách ly tại nơi cư trú 7 ngày) và người dân trong địa bàn

để chủ động phát hiện, thông báo cho chính quyền địa phương và các cở sở y tế

các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, đi từ vùng dịch về mà không chủ động đi

khai báo và đi khám kiểm tra tại các cơ sở y tế.

- Tuyên truyền để người dân trên địa bàn chủ động lưu lại nhật ký, lịch

trình di chuyển và tiếp xúc trong thời gian 21 ngày gần nhất, để chủ động khai

báo khi có tiếp xúc với các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường Trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-22T18:08:03+0700

		2021-05-23T07:50:51+0700

		2021-05-23T07:51:13+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-23T07:51:31+0700